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Öffentliche Bekanntmachung des endgültigen Ergebnisses der Wahl des  
Kreistages des Landkreises Havelland am 28. September 2008 

 
 

  
Das endgültige Ergebnis der Wahl des Kreistages des Landkreistages Havelland ist durch den Kreiswahlausschuss  
in seiner öffentlichen Sitzung am 07. Oktober 2008 wie folgt festgestellt worden: 
 
 

Zahl der wahlberechtigten Personen:  129.384 
Zahl der Wählerinnen und Wähler:   61.735 
Ungültige Stimmzettel:       2.073 
Gültige Stimmen:         176.121 
Zahl der Sitze:          56 

 
Die gültigen Stimmen und die Sitze verteilen sich wie folgt auf die Wahlvorschläge: 
 
 
Wahlvorschlag 
 

 
Stimmen 

 
Sitze 

 
1.  Christlich Demokratische Union Deutschlands                                      CDU 
 

 
39.222 

 
12 

 
2.  Sozialdemokratische Partei Deutschlands                                               SPD 
 

 
50.687 

 
16 

 
3.  DIE LINKE                                                                                DIE LINKE  
 

 
37.009 

 
12 

 
4.  Freie Demokratische Partei                                                                     FDP 
 

 
16.701 

 
5 

 
5.  Wählergruppe Bauern                                                                        Bauern 
 

 
7.864 

 
3 

 
6.  BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN                                                GRÜNE/B 90 
 

 
11.075 

 
4 

 
7.  Brandenburger Vereinigte Bürgerbewegungen/                        BVB/50Plus 
     50Plus 

 
3.621 

 
1 

 
8.  Alternatives Bündnis freier Wähler                                                       ABü 
 

 
1.648 

 
1 

 
9.  Familien-Partei Deutschlands                                                       FAMILIE 
 

 
1.308 

 
0 

 
10.  Nationaldemokratische Partei Deutschlands                                       NPD 
 

 
6.986 

 
2 
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Erreichte Stimmenzahl der Wahlvorschläge in den Wahlkreisen: 
 
 
Wahl- 
kreis 
 

 
CDU 

 
SPD 

 
Die 
LINKE 

 
FDP 

 
Bauern 

 
GRÜNE/
B 90 

 
BVB/ 
50Plus 
 

 
ABü 

 
FAMILIE 

 
NPD 

 
1 
 

 
10.12

8 

 
9.773 

 
15.223 

 
4.430 

 
870 

 
791 

 
1.883 

 
- 

 
- 

 
2.393 

 
2 
 

 
6.363 

 
14.67

0 

 
9.655 

 
5.188 

 
5.298 

 
1.260 

 
1.118 

 
- 

 
- 

 
2.214 

 
3 
 

 
12.40

9 

 
11.73

5 

 
6.296 

 
3.111 

 
1.427 

 
2.977 

 
456 

 
- 

 
1.308 

 
1.354 

 
4 
 

 
10.32

2 

 
14.50

9 

 
5.835 

 
3.972 

 
269 

 
6.047 

 
164 

 
1.648 

 
- 

 
1.025 

 
Insge-
samt 
 

 
39.222 

 
50.687 

 
37.009 

 
16.701 

 
7.864 

 
11.075 

 
3.621 

 
1.648 

 
1.308 

 
6.986 

 
 
 
Verteilung der Sitze auf die Wahlkreise: 
 
 
Wahl- 
kreis 
 

 
CDU 

 
SPD 

 
Die 
LINKE 

 
FDP 

 
Bauern 

 
GRÜNE/
B 90 

 
BVB/ 
50Plus 
 

 
ABü 

 
FAMILIE 

 
NPD 

 
1 
 

 
3 

 
3 

 
5 

 
1 

 
- 

 
- 

 
1 

 
- 

 
- 

 
1 

 
2 
 

 
2 

 
5 

 
3 

 
2 

 
2 

 
1 

 
- 

 
- 

 
- 

 
1 

 
3 
 

 
4 

 
4 

 
2 

 
1 

 
1 

 
1 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
4 
 

 
3 

 
4 

 
2 

 
1 

 
- 

 
2 

 
- 

 
1 

 
- 

 
- 

 
Insge-
samt 
 

 
12 

 
16 

 
12 

 
5 

 
3 

 
4 

 
1 

 
1 

 
0 

 
2 
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Die in den Wahlkreisen gewählten Bewerberinnen und Bewerber (G) und Ersatzpersonen (E) der 
Wahlvorschläge, in der Reihenfolge der auf jede Bewerberin und jeden Bewerber abgegebenen gültigen 
Stimmen: 
 
Wahlvorschlag, 
Zahl der Sitze 

Bewerber/-in  Gültige Stimmen Gewählter 
Berwerber (G) sowie 

Ersatzperson (E)  
des Wahvorschlages 

     

Wahlkreis 1     
CDU Dombrowski Dieter 4560 G 
3 Sitze Aurich Joachim 1006 G 
 Schiebold Holger 716 G 
 Winterfeldt Thomas 682 E 
 Dombrowski Petra 592 E 
 Albrecht Mirko 358 E 
 Gensicke Andreas 266 E 
 Denzin Michael 245 E 
 Brüggemann Ron 202 E 
 Lindemann Sebastian 189 E 
 Fülöp-Daniel Enrico 188 E 
 Steinbrenner Christan 179 E 
 Rabe Marie Luise 141 E 
 Rakow Jörg 129 E 
 Hill René 122 E 
 Gottschalk Jörg 121 E 
 Rekulowitsch Torsten 99 E 
 Zeuschner Lothar 99 E 
 Piske Matthias 95 E 
 Zielke Gabriele 70 E 
 Röker Holger 69 E 
     
SPD Buchta Rocco 1.583 G 
3 Sitze Milde Christine 1.079 G 
 Maaß Hans-Joachim 1.048 G 
 Rubach Hartmut 812 E 
 Mantau Alfred 713 E 
 Huxdorf Dennis 458 E 
 Kroh Simone 449 E 
 Menzel Felix 424 E 
 Haberstroh Gerd 412 E 
 Lodwig Sebastian 379 E 
 Kias Ines 359 E 
 Lendt Manfred 337 E 
 Pahling Horst 291 E 
 Kämmerling Beate 288 E 
 Schneider Sven 275 E 
 Gericke Guido 228 E 
 Grünberg Günther 223 E 
 Schneider Heiderose 168 E 
 Novatscheck Peter 146 E 
 Seifert Helga 95 E 
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Wahlvorschlag, 
Zahl der Sitze 

Bewerber/-in  Gültige Stimmen Gewählter 
Berwerber (G) sowie 

Ersatzperson (E)  
des Wahvorschlages 

     
DIE LINKE Görke Christian 8.493 G 
5 Sitze Golze Daniel 1.238 G 
 Degner Günter 930 G 
 Meier Susanne 708 G 
 Granzow Karl-Reinhold 651 G 
 Wollenzien Gerd 471 E 
 Hundt Wolfgang 443 E 
 Heinrich Kerstin 398 E 
 Mathews Fredi 302 E 
 Rentmeister Benno  213 E 
 Fährmann Dorothee  194 E 
 Pfeiffer Bernd 190 E 
 Hübner Frank  189 E 
 Stache Otto 166 E 
 Pütsch Thomas 163 E 
 Renne Bernd 154 E 
 Scholze Hans-Joachim 119 E 
 Haselau Bernd 85 E 
 Fährmann Berthold 78 E 
 Schildberg Ulf 38 E 
     
FDP Dr. Schultze Hermann 1.446 G 
1 Sitz Schwenzer Horst 483 E 
 Schnelle Bernd 273 E 
 Knake Thies-Jan 243 E 
 Schilling Monika  237 E 
 Sengespeick Detlef  163 E 
 Knake Werner 152 E 
 Bochmann Friedrich 136 E 
 Ziehm Karsten 130 E 
 Koch Oliver 126 E 
 Schütte Reinhard 125 E 
 Opitz Horst-Ulrich 124 E 
 Schwenzer Rayk 124 E 
 Baldt Kurt 120 E 
 Jendretzky Gerd 107 E 
 Göttling Mario 106 E 
 Teltzrow Ulrich 93 E 
 Meyer Jörg 73 E 
 Koch Helmuth 64 E 
 Lehmann Gerd 56 E 
 Mertin Siegfried  49 E 
     
Bauern Giese Elke 255 E 
0 Sitze Kahle Reinhard 242 E 
 Stöckel Günter 206 E 
 Hoppe Günter 167 E 
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Wahlvorschlag, 
Zahl der Sitze 

Bewerber/-in  Gültige Stimmen Gewählter 
Berwerber (G) sowie 

Ersatzperson (E)  
des Wahvorschlages 

     
GRÜNE/B 90 Doepner Ute 286 E 
0 Sitze Dr. Müller Dietmar 286 E 
 Lange Michael 219 E 
     
BVB/50Plus Lünser Hans-Jürgen 1.117 G 
1 Sitz Litfin Uwe 335 E 
 Zick Torsten 222 E 
     
NPD     
1 Sitz Brose Dieter 2.393 G 
     
     
Wahlkreis 2     
CDU Feiler Uwe 1.185 G 
2 Sitze Voßhoff Andrea 815 G 
 Plehn Stefan 597 E 
 Kühn Rolf 446 E 
 Börner Irving 391 E 
 Dreßler Wernfrid 375 E 
 Hipp Markus  369 E 
 Dunker Bärbel 357 E 
 Buschow Michael 292 E 
 Meier-Ewert Jörn 235 E 
 Meier-Ewert Henriette 193 E 
 Lehmann Hans 182 E 
 Elxnat  Marc 180 E 
 Bandur Gunter 160 E 
 Krüger Carsten 136 E 
 Gensicke Bernd 129 E 
 Quadfasel Annett 104 E 
 Körbel Christan 65 E 
 Bouillardt Anett 63 E 
 Schult Steven 49 E 
 Selbig Paul-Jürgen 40 E 
     
SPD Dr. Schröder Burkhard 5.264 G 
5 Sitze Appel Werner 1.878 G 
 Gottschalk Klaus 627 G 
 Schneider Lothar 588 G 
 Dr. Neumeister Günter 578 G 
 Seeligmann Claudia 549 E 
 Wilke Ute 515 E 
 Meinecke Siegfried 514 E 
 Heller Robert 501 E 
 Hesse Erhard 459 E 
 Backhaus Elke 435 E 
 Kratzsch Oliver 430 E 
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Wahlvorschlag, 
Zahl der Sitze 

Bewerber/-in  Gültige Stimmen Gewählter 
Berwerber (G) sowie 

Ersatzperson (E)  
des Wahvorschlages 

     
Fortsetzung  Brunow Katja 422 E 
SPD Grelzik Udo 415 E 
 Irmer Heinz 365 E 
 Jachmann Dieter 231 E 
 Kratzsch Dietmar 222 E 
 Dahlmann Bernd 210 E 
 Hentschel Gabriele 175 E 
 Brack Martin 157 E 
 Massow Edeltraud 135 E 
     
DIE LINKE Golze Diana 3.487 G 
3 Sitze Rackwitz Harry 1.816 G 
 Lück Siegfried  857 G 
 Noack Mathias 604 E 
 Neubüser Bill 543 E 
 Lobitz Bernd 513 E 
 Böttger Marcel 462 E 
 Dr. Rochlitz Jürgen 445 E 
 Schwedler Henry 345 E 
 Annas Ralf-Peter 314 E 
 Hopfe Christian 269 E 
     
FDP Heling Sybille 1.572 G 
2 Sitze Zeine Erhard 569 G 
 Behrendt Peter 463 E 
 Schwuchow Wolfgang 454 E 
 Schmurr Mario 314 E 
 Augustiniak Uwe 215 E 
 Alber Klaus 181 E 
 Torno Herbert 178 E 
 Finger Hendrik 176 E 
 Hiller Bruno 162 E 
 Schulze Reiner 151 E 
 Pawel Albrecht  115 E 
 Schubert Silvia 114 E 
 Bünsch Ingo 101 E 
 Ahlfeldt Hans 92 E 
 Lempe Wolfram 92 E 
 Möhring Martina 75 E 
 Dittmann Gerd 69 E 
 Alber Steffen 52 E 
 Klare Therese 43 E 
     
Bauern Stackebrandt Gerhard 1.039 G 
2 Sitze Kaim Peter 688 G 
 Bublitz Uwe 644 E 
 Eule Karl 431 E 
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Wahlvorschlag, 
Zahl der Sitze 

Bewerber/-in  Gültige Stimmen Gewählter Berwerber 
(G) sowie 

Ersatzperson (E)  
des Wahvorschlages 

     
Fortsetzung Richter Thomas 349 E 
Bauern Wacker Detlef 334 E 
 Ebert Detlef 333 E 
 Lücke Erhard 291 E 
 Arnold Dieter 274 E 
 Müller Bernd 268 E 
 Weber Horst 229 E 
 Wandrey Ingo 212 E 
 Gantzer Harald 206 E 
     
GRÜNE/B 90 Doepner Felix 704 G 
1 Sitz Hampel Solveig  297 E 
 Tietge Herfried 171 E 
 Gunkel Gerd 88 E 
     
BVB/50Plus Schmunk Alexander 787 E 
0 Sitze Dr. Seibertz Egbert 160 E 
 Striefler Eva-Maria 98 E 
 Polet Waltraud 73 E 
     
NPD 
1 Sitz Schneider Maik 2.214 G 
     
     
Wahlkreis 3     
CDU Oehme Bodo 4.410 G 
4 Sitze Koch Michael 2.082 G 
 Gall Wolfgang 1.039 G 
 Adrian Halvor 704 G 
 Kluger Manfred 573 E 
 Vahl Jörg 436 E 
 Kothe Ralf 415 E 
 Spallek Siegfried 383 E 
 Mende Roland 300 E 
 Hornhardt Michael 298 E 
 Kosche Susanne 291 E 
 Ehl Karla-Veronika 216 E 
 Dr. Lüsse Karl-Heinz 188 E 
 Wegerich Claudia 188 E 
 Deblon Peter 184 E 
 Strümpler Daniela 170 E 
 Haiden Volker 156 E 
 Schönduwe Hartmut 130 E 
 Gürnth Manuel 104 E 
 Nagel Günter 103 E 
 Vorgerd Theo 39 E 
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Wahlvorschlag, 
Zahl der Sitze 

Bewerber/-in  Gültige Stimmen Gewählter 
Berwerber (G) sowie 

Ersatzperson (E)  
des Wahvorschlages 

     
SPD Vollbrecht Manuela 2.512 G 
4 Sitze Dr. Vödisch Andreas 1.650 G 
 Eitner Bärbel 1.082 G 
 Dr. Janssen Christoph 908 G 
 Zock Ines 875 E 
 Bathe Erwin 834 E 
 Rettke Manfred 628 E 
 Jütterschenke Norbert 622 E 
 Kreuels Oliver 455 E 
 Barkowski André 271 E 
 Siebert Detlef 270 E 
 Leißner Wolfgang 247 E 
 Knöbel Hans 223 E 
 Möller Friedhelm 216 E 
 Heidtke Hans-Joachim 195 E 
 Rothe Christine 182 E 
 Skowrnowski Marianne 181 E 
 Heuberger Christian 170 E 
 Prescher Olaf 106 E 
 Venzke Uwe 67 E 
 Schakau Christian 41 E 
     
DIE LINKE Paul Margit 2.090 G 
2 Sitze Johlige Andrea 1.004 G 
 Hentschel Norbert 883 E 
 Bank Tobias 806 E 
 Schönberg Jörg 649 E 
 Bittner Manfred 508 E 
 Goy Georg C. 356 E 
     
FDP Stähr Christian 1.286 G 
1 Sitz Löwe Rico 691 E 
 Heimann Ralf 395 E 
 Ruthenberg Heike 212 E 
 Freimuth Michael 188 E 
 Freimuth Gabriela 171 E 
 Kaiser Detlef  168 E 
     
Bauern Folgart Udo 716 G 
1 Sitz Schwolow Detlef 319 E 
 Pardemann Volker 221 E 
 Karaschewski Christa 171  
     
GRÜNE/B 90 Otto Christine  1.279 G 
1 Sitz Laarß Michael 706 E 
 Seelbach Wolfgang 628 E 
 Nonnemacher Ursula 364 E 
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Wahlvorschlag, 
Zahl der Sitze 

Bewerber/-in  Gültige Stimmen Gewählter 
Berwerber (G) sowie 

Ersatzperson (E)  
des Wahvorschlages 

     
BVB/50Plus Zich Harri 280 E 
0 Sitze Polet Petra 176 E 
     
     
FAMILIE Dipl.-Ing Leitert Knut 824  
0 Sitze Liepe Ralf 484  
     
NPD 
0 Sitze Schuh Chrstian 1.354 E 
     
     
Wahlkreis 4     
CDU Richstein Barbara 4.583 G 
3 Sitze Zießnitz  Daniela 1.462 G 
 Fuhl Thomas 726 G 
 Paege Jean 391 E 
 Wucke Sigrid 371 E 
 Ziesemer Mike 361 E 
 Zylla Thomas 330 E 
 Mohr Thomas 315 E 
 Ramme Ludger Felix 248 E 
 Retschlag Andreas 235 E 
 Junne Peter 220 E 
 Schüler Dennis 153 E 
 Mentzel Klaus-Peter 131 E 
 Warkentin Thomas 124 E 
 Nixdorf Michael 113 E 
 Marcinkowski Carsten 106 E 
 Scholtes Roland 106 E 
 Debicka Katarzyna 106 E 
 Lauer  Sebastian 104 E 
 Prüwer Heiko 75 E 
 Hansen Ingo 62 E 
     
SPD Bigalke Jürgen 6934 G 
4 Sitze Appenzeller Udo 1635 G 
 Plückhahn Detlef 733 G 
 Wellmann Ingo 613 G 
 Nermerich Elke 564 E 
 Lipinski Heiko 557 E 
 Poklitar Manfred 470 E 
 Wollnik Marlen 446 E 
 Dr. Simon Michael 397 E 
 Laschinski Ingo 364 E 
 Winkler Brigitte 305 E 
 Kunz Leah 258 E 
 Kunz Norbert 258 E 
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Wahlvorschlag, 
Zahl der Sitze 

Bewerber/-in  Gültige Stimmen Gewählter 
Berwerber (G) sowie 

Ersatzperson (E)  
des Wahvorschlages 

     
Fortsetzung Manthey Dana 230 E 
SPD Ollmann Eckart 151 E 
 Brux Eberhard 140 E 
 Bortig Steven 136 E 
 Jänichen Wolfgang 115 E 
 Junge Ingrid 103 E 
 Dr. Potempa Harald 100 E 
     
DIE LINKE Petzold Harald 2.650 G 
2 Sitze Thürling Rosemarie 971 G 
 Hinkel Heidemarie 938 E 
 Thürling Mario 606 E 
 Dr. Kleinert Margot 361 E 
 Bachmann Frank 309 E 
     
FDP Dr. Göldner Detlef  1.154 G 
1 Sitz Dr. Lindner Eckardt 953 E 
 Bathmann Torsten 671 E 
 Porr Lothar 277 E 
 Bremmer Timm A. 155 E 
 Wittkowski Carsten 137 E 
 Koziolek Max 134 E 
 Stroh Michael 104 E 
 Lenz Franziska 93 E 
 Nagel Renate 86 E 
 Szymanski Igor 77 E 
 Bucksteeg Mathias 56 E 
 Porr Konstantin 48 E 
 Schneider Jürgen  27 E 
     
Bauern Böttcher Siegfried 141 E 
0 Sitze Krause Anneliese 69 E 
 Dr. Pätzig Johanna 59 E 
     
GRÜNE/B 90 Dr. Staiger Dorothea 2.121 G 
2 Sitze Chodzinski Günter 1.655 G 
 Strehl Dietmar  1.145 E 
 Jüdes - Qweitzsch Johana 563 E 
 Mosel Klaus - Ulrich 563 E 
     
BVB/50Plus Carl-Gerth Britta 125 E 
0 Sitze Polet Herbert  39 E 
     
ABü Krüger Mike 834 G 
1 Sitz Kohl Heiko 278 E 
 Krüger Georgina 217 E 
 Franke Jürgen  173 E 
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Wahlvorschlag, 
Zahl der Sitze 

Bewerber/-in  Gültige Stimmen Gewählter 
Berwerber (G) sowie 

Ersatzperson (E)  
des Wahvorschlages 

     
Fortsetzung ABü Meyer Bernhard 146 E 
     
NPD 
0 Sitze Schieske René 1.025 E 

 
 
 
 
Jede wahlberechtigte Person des Wahlgebietes, jede Partei, politische Vereinigung oder Wählergruppe, die einen 
Wahlvorschlag eingereicht hat, jeder Einzelbewerber, der für das Wahlgebiet zuständige Wahlleiter sowie die für 
das Wahlgebiet zuständige Aufsichtsbehörde können gegen die Gültigkeit der Wahl Einspruch erheben 
(Wahleinspruch) mit der Begründung, dass die Wahl nicht den gesetzlichen Vorschriften entsprechend vorbereitet 
oder durchgeführt oder in anderer unzulässiger Weise in ihrem Ergebnis beeinflusst worden ist. Der Wahleinspruch 
ist frühestens am Tag der Wahl und spätestens zwei Wochen nach der Bekanntgabe des Wahlergebnisses mit 
Begründung schriftlich oder mündlich zur Niederschrift beim Kreiswahlleiter mit der Anschrift: 
 
 

Landkreis Havelland 
Kreiswahlleiter 
Platz der Freiheit 1 
14712 Rathenow 

 
einzureichen bzw. zu erklären. 
 
 
Der Widerspruch hat keine aufschiebende Wirkung. 
 
 
 
gez. 
Marquardt               Rathenow, 07.10.2008 
Kreiswahlleiter 
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